
ООО «Примэкспо» (ITE Group Plc) 
Российское и Московское химические общества

им. Д. И. Менделеева
Российский химико-технологический университет

им. Д. И. Менделеева
Секция «Электрохимия» научного совета по по физической химии

Журнал «Гальванотехника и обработка поверхности» 

Специализированная экспозиция и конференция

ПОКРЫТИЯ и ОБРАБОТКА ПОВЕРХНОСТИ
Последние достижения в технологиях, 

экологии и оборудовании

17-19 февраля 2015 г.

Москва
МВЦ «КрокусЭкспо»

Москва
2015



УДК 621.357:504
ББК 34.663:28.081
          П48

Специализированная экспозиция и конференция
«Покрытия и обработка поверхности. Последние дости-

жения в технологиях, экологии и оборудовании»: сб. науч. 
тр.  – М.: РХТУ им. Д.И. Менделеева, 2015. – 120 с.
[...]
конструкционные особенности различных видов центробежных насосов.

     При перекачивании растворов ванн подготовки поверхности 
основной причиной их выхода из строя являются твердые включе-
ния. Большинство растворов при операциях подготовки поверхности – 



36

склонны к шламообразованию, выделению солей и кристаллизации. В 
подобных условиях оптимальным типом насосов для работы является 
вертикальный агрегат без уплотнений.

  При струйной обработке поверхности основной целью подклю-
чения насосного агрегата является создание давления на форсунках. 
Формально имея все необходимые элементы для струйной установ-
ки  (насосы, форсунки, трубы и тд), часто на практике не удается по-
лучить ожидаемый эффект от ее работы. Поэтому правильная разра-
ботка оптимальных схем расположения форсунок, подбор их размеров 
и материала, из которого они изготовлены, а также общее понимание  
процессов гидродинамики часто играет определяющую роль. Для моде-
лирования трехмерных течений жидкости, а также визуализации этих 
течений методами компьютерной графики  специалисты компании ТД 
Элма используют программный комплекс FlowVision.  FlowVision осно-
ван на конечно-объемном методе решения уравнений гидродинамики. 
При моделировании систем циркуляции в ванне учитываются  плот-
ность и температура  циркулирующей жидкости, диаметры и матери-
ал изготовления трубопровода, величина производительности и напо-
ра насоса и д.р факторы, имеющее непосредственное влияние на поток.  
В ходе проведенного исследования были выявлены типы насосов и их 
технические характеристики, которые способствуют эффективной об-
работке поверхности в стандартных струйных установках. 

Литература:
1. Межгосударственный стандарт Единая система защиты от уор-

розии и старения. Покрытия Лакокрасочные. Подготовка металличе-
ских поверхностей к окрашиванию. ГОСТ 9.402-2004. 

2. Технические материалы фирмы LA Fonte, Италия

Рис. 1. Устройство насоса 
с магнитной муфтой

Рис. 2. Устройство насоса 
с торцевыми уплотнения-

ми

Рис. 3. Устройство  вер-
тикального насоса без 

уплотнений



37

ЭЛЕКТРООСАЖДЕНИЕ ВЫСОКОТВЕРДЫХ 
КОМПОЗИЦИОННЫХ ХРОМОВЫХ ПОКРЫТИЙ ИЗ 

ЭЛЕКТРОЛИТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ЧАСТИЦЫ 
ВЮРЦИТОПОДОБНОГО НИТРИДА БОРА

Железнов Е.В., Смирнов К.Н., Кудрявцев В.Н.

Российский химико-технологический университет им. 
Д.И.Менделеева, 

125047 г. Москва, Миусская пл., 9, тел. (499) 978-5990

  В последнее время все большее число авторов сообщает о получении 
композиционных покрытий методом электроосаждения. Такие покрытия 
являются привлекательными по ряду причин, среди которых простота их 
получения по сравнению с металлургическими методами, возможное улуч-
шение свойств покрытия относительно металла матрицы и т.д.

 Среди множества критериев соосаждаемости микрочастиц вто-
рой фазы с металлической матрицей в основном выделяют два наи-
более важных: размер частиц и их гидродинамическое состояние в 
момент электроосаждения, а именно, достаточная сила воздействую-
щей на частицу конвекции для проникновения ее в область эффек-
тивного диффузионного слоя катода. 

 Однако для хромовых покрытий, получаемых из хромовокислых 
электролитов, возможность получения на их основе композиционных 
материалов путем введения в электролит частиц второй фазы вызывает 
у многих экспертов значительные сомнения. Это связано с наличием в 
момент электроосаждения на поверхности катода плотной коллоидной 
пленки, состоящей из продуктов неполного восстановления хрома, и, ве-
роятно, препятствующей проникновению частиц второй фазы через нее 
к поверхности катода.  Но композиционные покрытия на основе хрома 
представляют значительный интерес для их практического применения 
в технике с целью улучшения их механических свойств.

 В качестве материала второй фазы применяются частицы твер-
дых материалов: оксидов, нитридов, карбидов, сульфидов металлов. 
Для данного исследования был выбран вюрцитоподобный нитрид 
бора.  Этот материал представляет собой бинарное соединение бора и 
азота со структурой вюрцита, подобной лонсдейлиту, и по своим ме-
ханическим свойствам превосходит алмаз. Размеры сухих частиц на-
ходились в пределе 0,8 – 4 мкм.

 После введения частиц электролит дополнительно обрабаты-
вался ультразвуком мощностью 330 Вт/л c частотой 35 кГц. Элек-
троосаждение велось при постоянном перемешивании в электролите 



38

следующего состава:
CrO

3
 – 250 г/л; H

2
SO

4
 – 2,5г/л; Cr3+ (по металлу) - 2,5 г/л; BN

вюрц
 - 1÷5 

г/л. Режим осаждения i
k
=40÷70А/дм2; T = 55±2°C.

 Для испытаний на микродвердость на стальную подложку 
осаждались покрытия толщиной не менее 30 мкм. Испытания произ-
водились на установке торцевого внедрения по методу Виккерса при 
нагрузке 100г. Результаты измерений приведены в таблице.

Плотность тока, 
А/дм2

Микротвердость образцов, HV

Стандартный 
электролит

Электролит до-
бавлением с 1 
г/л BNвюрц

Электролит до-
бавлением с 5 
г/л BNвюрц

40 900 973 1106
50 1010 1068 1223
60 1080 1147 1306
70 1120 1228 1379

 Испытания показали значительное (до 23%) увеличение микро-
твердости получаемых образцов. Данный эффект достигается за счет 
внедрения частиц второй фазы в покрытие с последующей модифи-
кацией структуры матрицы. В качестве подтверждения данного яв-
ления производилось осаждение толстого (200 мкм) покрытия на по-

лированную медную подложку с 
последующим ее растворением 
и фотографирование обратной 
стороны покрытия.  

В  работе  показано, что  ком-
позиционные покрытия на осно-
ве хрома с внедренными тверды-
ми частицами BN

вюрц
 обладают 

повышенной микротвердостью 
по сравнению с чистыми хро-
мовыми покрытиями и их мож-
но рекомендовать для деталей 
прессового оборудования, с це-
лью увеличения срока службы.

Литература
1. Сайфуллин Р.С. Комбинированные электрохимические покры-

тия и материалы. М.: Химия, 1972. 168 с.;
2. T.R. Khan. Nanocomposite coating: codeposition of SiO

2
 particles 

during electrogalvanizing.Дисс., Bochum, 2011. 134 c.

Рис. 1. Морфология обратной стороны 
хромового покрытия  с внедрением в 
него частицы BN

вюрц
, электролит с до-

бавлением 1 г/л BN
вюрц

 (увеличение 
400раз)



39

РАЗРАБОТКА ТИПОВЫХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 
ПО ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО 

ПРОИЗВОДСТВА НА ОСНОВЕ ЭЛЕКТРОФЛОТАЦИИ 

Ильин В. И.

Российский химико-технологический университет им. Д. И. Мен-
делеева 125047 Россия, Москва, Миусская пл. 9; тел/факс: 8-499-

978-61-70, e-mail: lera@muctr.ru

Разработаны типовые технологические решения по очистке 
сточных вод гальванического производства предприятий машино-
строения и приборостроения, отражающие передовой опыт и резуль-
таты научных исследований и разработок. 

Технологические решения представлены в виде типовых техно-
логических процессов удаления вредных химических загрязнений 
и аппаратурно-технологических схем очистки основных категорий 
сточных вод гальванического производства – хромсодержащих, ци-
ансодержащих, кислотно-щелочных, а также окрашенных, фторид- 
и нитритсодержащих вод. 

Типовой технологический процесс определяется совокупностью 
методов очистки, операций и порядка их выполнения. В зависимости 
от состава сточных вод используются химические, электрохимиче-
ские и сорбционные методы, при этом для удаления дисперсной фазы 
малорастворимых соединений тяжелых и цветных металлов, эмуль-
гированных загрязнений и ПАВ используется электрофлотация.

Типовые технологические схемы определяются совокупностью 
способов очистки, оборудования и их планировки. 

В основу выбора оборудования и их компоновки положен блочно-
модульный принцип, при котором создаваемая система очистки сто-
ков состоит из отдельных блоков, а каждый блок, в свою очередь, со-
стоит из одного или нескольких функциональных узлов – модулей, 
являющихся локальной частью системы. Для модуля разрабатыва-
ются законченные технологические решения, из которых в послед-
ствии компонуется общая техническая система водоочистки.

Для основных категорий сточных вод типовые технологические 
решения представлены в трех вариантах: очистка до норм ПДК в воде 
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового во-
допользовании, очистка до норм ПДК в воде водных объектов рыбо-
хозяйственного значения; очистка до ПДК в воде, позволяющей ис-
пользовать ее повторно или для других целей. 



40

ИННОВАЦИОННЫЕ РАЗРАБОТКИ В ОБЛАСТИ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

Ильин В. И., Колесников В. А., Кисиленко П. Н., Перфильева А. В.

Российский химико-технологический университет им. Д. И. Мен-
делеева, 125047 Москва, Миусская пл. 9; тел/факс: 8-499-978-61-70,  

e-mail: lera@muctr.ru 

Принципиально новый подход осуществлен к основам разработ-
ки и проектирования систем очистки сточных вод и очистных соору-
жений, которые позволяют отказаться от использования в техноло-
гических схемах традиционного оборудования в виде отстойников, 
камер хлопьеобразования и (во многих случаях) смесителей. Вместо 
них используются электрофлотационные аппараты, как наиболее 
эффективные и универсальные. Совмещение в одном аппарате раз-
личных процессов (коагуляция, флокуляция, электролиз, электро-
флотация, разделение фаз, сбор и удаление пенного продукта) по-
зволяет повысить эффективность очистки, упростить техническое 
обслуживание, сократить производственные площади очистных 
сооружений, снизить затраты электроэнергии, себестоимость водо-
очистки и отказаться от использования крупногабаритного оборудо-
вания в виде устройств для уплотнения суспензии осадка и механи-
ческого обезвоживания (фильтр-пресс, барабанный вакуум-фильтр). 
Вместо которых используются простые и компактные устройства, 
осуществляющие прием и обезвоживание пенного продукта безна-
порной фильтрацией. Площадь необходимая для размещения дан-
ных устройств, составляет от 25 до 40 % от площади стандартного 
оборудования той же производительности.

Практическое использование результатов научных исследова-
ний и разработок связано с решением различных задач (водоподго-
товка, очистка и доочистка промывных и сточных вод; регенерация, 
утилизация и обезвреживание отработанных растворов и электроли-
тов; сбор, обезвоживание и утилизация осадка и пр.).

Научные исследования и разработки являются не только источ-
ником новых идей, но могут осуществляться на различных этапах 
инновационного процесса, будучи средством решения проблем, воз-
никновение которых потенциально возможно на любой его стадии. В 
период с 2000 по 2014 гг. было выполнено более 80 работ, связанных 
с выпуском технологической, проектно-технической и конструктор-



41

ской документации. На промышленных объектах внедрено более 30 
водоочистных систем, в основе которых лежат электрофлотацион-
ные процессы и устройства по их осуществлению. Так, разработаны 
и сданы в эксплуатацию очистные сооружения ФГУП ГМЗ «Салют» 
(г. Москва) по очистке отработанных растворов и сточных вод галь-
ванического цеха от цветных металлов (Ni, Cr(III, VI), Cu, Pb, Fe, Al, 
Zn) и органических примесей. Мощность очистных сооружений – 20 
м3/ч. Работы проводились под «ключ» без остановки основного про-
изводства. Состав очистных сооружений был полностью обновлен и 
насчитывает более 70 единиц оборудования. Работа очистных соору-
жений автоматизирована. Срок от начала разработки технологиче-
ских решений до сдачи очистных сооружений в эксплуатацию со-
ставил 1,5 года. 

Экономический эффект от внедрения разработок достигается за 
счет исключения платы предприятием за сверхнормативные сбросы 
загрязненных сточных вод, а социальный состоит в снижении нега-
тивного воздействия на окружающую среду за счёт предотвращения 
сброса загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты 
и защите здоровья населения в результате снижения антропогенной 
нагрузки на окружающую среду. Результаты промышленной экс-
плуатации свидетельствуют об очистке сточных вод от загрязняю-
щих компонентов до установленных нормативов, что подтверждает-
ся актом внедрения.

Для решения комплексной проблемы очистки жидких отходов 
гальванического производства от взвешенных, эмульгированных и 
растворённых примесей, разработано 6 модульных установок очист-
ки воды МУОВ. В данном оборудовании помимо электрофлотации 
реализованы различные инновационные технологии, например жид-
костная экстракция, мембранный электролиз. Конструктивная про-
работка МУОВ обеспечивает возможность их подбора под широкий 
спектр загрязненных сточных вод и позволяет решать проблемы 
улавливания и возврата в производство ценных продуктов (метал-
лы, щелочи, кислоты), очистки до санитарных норм воды, предна-
значенной к сбросу в водные объекты. Оснащение МУОВ приборами 
автоматического контроля и управления процессом водообработки 
обеспечивают стабильность, высокую эффективность и надёжность 
их эксплуатации. Оборудование сертифицировано (гигиенический 
сертификат 77.01.03.Т.00642.01.4, сертификат соответствия № РОСС 
RU.AE63.B03850) а их изготовление осуществляется в соответствии с 
ТУ 485-9-050-02066492-2003.



42

ПОДХОДЫ К РАЗРАБОТКЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕ-
НИЙ ПО УТИЛИЗАЦИИ МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ 

ОТХОДОВ

Ильин В. И., Бродский В. А., Горбунова И. Ю.

Российский химико-технологический университет им. Д. И. Мен-
делеева, 125047 Москва, Миусская пл. 9; тел/факс: 8-499-978-61-70,  

e-mail: lera@muctr.ru 

Большая часть металлсодержащих отходов (гальваношламов) 
характеризуются промышленно значимым содержанием в них одно-
го или нескольких компонентов (медь, цинк, никель, хром и др.).

С учётом исследований проведенных ранее и проводимых в на-
стоящее время в РХТУ им. Д. И. Менделеева предложены подходы 
к решению задач по переработке и утилизации металлсодержащих 
отходов гальванического апроизводства.

В зависимости от исходного химического и фазово-дисперсного 
состава металлсодержащих отходов в основу их переработки и 
утилизации положена возможность реализации следующих тех-
нологических процессов, определяемых совокупностью физико-
химических методов, устройств по их осуществлению, операций пе-
реработки, порядка их выполнений и технологических параметров 
по каждой операции:

– выщелачивание (химическое или электрохимическое раство-
рение) твёрдых отходов, содержащих цветные металлы;

– электрофлотационное извлечение и концентрирование соеди-
нений цветных и редкоземельных металлов из сточных вод;

– экстракционное разделение, извлечение и концентрирование 
цветных металлов из водных растворов;

– электроэкстракционное выделение из водных растворов на ка-
тоде индивидуальных цветных металлов в металлическом виде.

Химический состав травителя и рН среды оказывают влияние 
на избирательность (перевод того или иного компонента в жидкую 
фазу из отходов смешанного состава), а концентрация растворите-
ля, температура среды и интенсивность перемешивания суспензии 
на эффективность процесса выщелачивания. Проведение процесса 
выщелачивания при оптимальных условиях позволяет обеспечить 
перевод из твердых отходов в жидкую фазу не менее 99 % компо-
нентов с образованием растворов солей индивидуальных металлов 



43

и смешанного состава за счет использования селективных и эффек-
тивных растворителей и оптимальных условий их применения.

Отличительной особенностью процесса электрохимического рас-
творения металлических отходов является использование электролитов 
травления, в состав которых входят ионы металлов переменной валент-
ности. В этом случае появляется возможность совмещения процессов 
травления и утилизации с получением различных продуктов. Кроме 
того, процесс может быть организован таким образом, что при выделе-
нии компонентов окисленная форма металла переменной валентности 
снова восстанавливается и электролит используется повторно.

Извлечение ионов цветных металлов из сточных вод связано с 
определенными трудностями, поскольку металлы в них присутству-
ют в малых количествах и необходимо достигнуть более полной сте-
пени их извлечения. Для этих целей рекомендуется использовать 
электрофлотационный процесс, позволяющий извлекать малорас-
творимые соединения металлов из водных систем с их исходной кон-
центрацией менее 20 мг/л в виде пенного продукта (флотошлама), со-
держащего не менее 99 % металла.
[...]
ала не установилось и за 310 минут, бестоковый потенциал в данном 
случае возрастает от -0, 302 до -0,191 мВ.

Установлено, что поверхность электродов DSE более мелкоди-
сперсна и равномерна по сравнению с электродами DSA. Следует 
отметить, что на поверхности электродов DSA значительно меньше 
трещин, что может положительно сказаться на коррозионной стой-
кости данных электродов.

Таким образом в результате проделанной работы установлены 
физико-химические характеристики полученных композиционных 
оксидных слоёв керамических электродов RuO

2
-TiO

2
/Ti  и IrO

2
-

RuO
2
-TiO

2
/Ti.

Работа проводилась при финансовой поддержке Министерства 
образования и науки Российской Федерации в рамках реализации 
федеральной целевой программы «Исследования и разработки по 
приоритетным направлениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2014 - 2020 годы», СОГЛАШЕНИЕ О ПРЕДО-
СТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ № 14.574.21.0096 от 22 августа 2014 г.



48

ОРГАНИЗАЦИЯ ВОДООБОРОТА В ГАЛЬВАНИЧЕСКОМ 
ПРОИЗВОДСТВЕ

Колесников В. А., Ильин В. И., Губин А. Ф.

Российский химико-технологический университет им. Д. И. Мен-
делеева 125047 Россия, Москва, Миусская пл. 9; тел/факс: 8-499-

978-61-70, e-mail: lera@muctr.ru

При создании водооборотных систем выбор рационального метода 
очистки сточных вод определяется физико-химическими показателя-
ми воды, используемой в гальваническом производстве (ГП). Сравнение 
ее показателей с показателями воды, сбрасываемой в водные объекты 
различного значения показывает, что наиболее жесткие требования 
предъявляются к воде, используемой в ГП, по таким показателям как 
сульфат-, хлорид- и нитрат-ионы, что требует корректировки, в первую 
очередь, солевого состава обрабатываемой воды. Поэтому организация 
водооборота предусматривает периодическую дополнительную обра-
ботку воды, после промывочных операций, направленную в основном на 
снижение содержания растворенных минеральных солей.

Анализ научно-технической и патентной литературы, а также 
результаты экспериментальных исследований по использованию 
флотационных, электрохимических, сорбционных и мембранных 
процессов в практике водоочистки ГП, показали, что прогрессивным 
направлением, связанным с созданием водооборотных систем, яв-
ляется использование электромембранных аппаратов с различным 
числом камер, позволяющих осуществлять обессоливание сточной 
воды, корректировку значений, частичное снижение солесодержа-
ния с одновременным получением растворов кислоты или щелочи.

Так, использование трехкамерного электромембранного аппа-
рата позволяет осуществлять обессоливание воды с одновременным 
получением 5–10 %-х растворов кислоты и щелочи. В этом случае 
энергоёмкость процесса зависит от исходного солесодержания. На-
пример, при увеличении исходной концентрации сульфата натрия с 
1 до 10 г/л при остаточной концентрации соли в обессоленной воде 0,1 
г/л,	энергоемкость	процесса	увеличивается	с	0,3	до	1,5	кВт•ч/м3.

Сочетание электромембранных процессов с электрофлотацией в 
одном аппарате позволяет осуществлять как безреагентное форми-
рование, так и извлечение из сточных вод частиц дисперсной фазы 
малорастворимых соединений тяжелых и цветных металлов до оста-
точных концентраций в очищенной воде 0,05–0,1 мг/л.



49

Дополнительные возможности для уменьшения солесодержания 
сточных вод открываются при использовании многокамерных элек-
тромембранных аппаратов – электродиализаторов. В которых, наря-
ду с снижением содержания растворенных минеральных солей, осу-
ществляется их конверсия в кислоту и щелочь, а также происходит 
изменение величины рН обессоленной воды до нейтральных значений.

Как показали результаты экспериментальных исследований по 
обессоливанию гальванических сточных вод промышленных пред-
приятий, при исходном солесодержании воды от 0,4 до 1,5 г/л после 
электродиализа в оптимальных условиях солесодержание воды до-
стигает значений от 0,02 до 0,1 г/л. Очищенная сточная вода по своим 
физико-химическим показателям удовлетворяет требованиям ГОСТ 
9.314-90 для воды 2-й категории и может быть использована при про-
мывке деталей и приготовления электролитов и растворов для тех-
нологических операций подготовки поверхности деталей к покрытию 
(травление, декапирование, обезжиривание и др.).

Результаты, полученные на основании выполненных исследо-
ваний, позволили разработать новые технические решения, обе-
спечивающие локализацию химически опасных жидких отходов, и 
организовать системы водооборота от отдельных технологических 
процессов за счёт использования экологически обоснованных мало-
водных схем промывок изделий от растворов и электролитов. При 
этом обосновано применение каскада из 3-х ванн улавливания, снаб-
женных электромембранными модулями.

Организация водооборота осуществляется следующим образом. 
Загрязненная промывная вода из первой ванны улавливания посту-
пает на систему доочистки после того, как концентрация основно-
го компонента в третьей ванне улавливания достигнет допустимого 
значения. Промывная вода из второй ванны улавливания поступает в 
первую ванну, а вода из третьей ванны – во вторую. После доочистки 
и обессоливания очищенная промывная вода поступает в третью ван-
ну улавливания. В зависимости от физико-химических показателей 
очищаемой воды ее доочистка осуществляется с применением элек-
трофлотационных, сорбционных и фильтрационных методов.

Использование системы водооборота позволит обеспечить со-
кращение расхода воды на промывочные операции и химических ве-
ществ, расходуемых для приготовления рабочих составов электро-
литов и растворов; регенерацию рабочих электролитов и промывной 
воды; рекуперацию и утилизацию кислот, щелочи и металлов; сни-
жение нагрузки на очистные сооружения.



50

ПРИМЕНЕНИЕ АЛЮМИНИЕВЫХ АНОДОВ 
ПРИ ЖЕЛЕЗНЕНИИ

Коротков В.В.

РХТУ им. Д.И. Менделеева, 125047, Москва, Миусская пл., д.9;
Институт кристаллографии им. А.В. Шубникова РАН, 119333, 

Москва, Ленинский пр.,59; vk-1@yandex.ru

Для того, чтобы алюминий мог быть использован при желез-
нении в качестве анодного материала, необходимо обеспечить его 
работу в режиме растворимого анода. В противном случае анодный 
процесс не только идёт с высоким напряжением, но и сопровожда-
ется нежелательным окислением ионов двухвалентного железа до 
трёхвалентного состояния. Деполяризатором анода служат хло-
рид ионы. Их источником могут быть разные соединения, напри-
мер, хлорид натрия, но поскольку при растворении будет нака-
пливаться алюминий, то из соображения минимизации изменения 
качественного состава раствора возьмём хлорид самого алюминия. 
Согласно литературным данным, электролиты железнения допу-
скают до 100 г/л солей алюминия [1].

На рис. 1 показана зависимость напряжения на ячейке от до-
бавления хлорида алюминия (доля поляризации анода в этом на-
пряжении отдельно не замерялась) при анодной плотности тока 
0,1 А/дм2, комнатной температуре, рН исходного раствора 2,0 с 
содержанием железного купороса 200 г/л. В сернокислом раство-
ре без хлоридов анод работает, как известно, с образованием по-
ристой нерастворимой плёнки, при этом напряжение на ячейке 
составляет более 15 вольт. Растворение анода происходит край-
не неравномерно, преимущественно у кромки электролита на 
границе с воздухом. При добавлении малых количеств хлоридов 
анод работает неустойчиво: частично – как растворимый, частич-
но – как нерастворимый. Устойчивое растворение достигается 
при добавлении более 15 г/л хлористого алюминия, тогда общее 
напряжение на ячейке составляет менее 1 В. При этом алюми-
ний растворяется более-менее равномерно по всей площади, а не 
только на границе с воздухом.

Область применения алюминиевых анодов ограничена по рН 



51

электролита при-
мерно до 2,0-2,5 
в зависимости от 
условий работы. 
При более высоких 
рН наблюдается 
включение продук-
тов гидролиза в ка-
тодный осадок. Поэ-
тому алюминиевые 
аноды непримени-
мы для железне-
ния из слабокислых 
электролитов.

П о т е н ц и а л ь -
ным применением 
алюминиевых анодов является электроосаждение высокочистого 
железа. Известно, что железо высокой чистоты является доста-
точно дорогим веществом. В качестве анодного материала его воз-
можно заменить алюминием, более дешёвым, но содержащем ещё 
меньше примесей.

Литература
1. Кудрявцев Н.Т. Электролитические покрытия металлами 

(учебное пособие). - М.: Химия, 1979. - 351 с.

Рис. 1. Влияние концентрации хлорида алюминия на 
суммарное напряжение на электролитической ячейке



52

ИННОВАЦИОННЫЕ РЕШЕНИЯ В ОБЛАСТИ РАЗРАБОТКИ 
СИСТЕМ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКИХ 

ПРОИЗВОДСТВ 

Ильин В.И., Кисиленко П.Н., Колесников В.А.

Российский химико-технологический университет 
им. Д.И. Менделеева, 125047 Москва, Миусская пл. 9; 
тел/факс: 8-499-978-61-70,  e-mail: lera@muctr.ru 

Принципиально новый подход осуществлен к основам раз-
работки и проектирования систем очистки сточных вод и очист-
ных сооружений, которые позволяют отказаться от использо-
вания в технологических схемах традиционного оборудования в 
виде отстойников, камер хлопьеобразования и (во многих случа-
ях) смесителей. Вместо них используются электрофлотационные 
аппараты, как наиболее эффективные и универсальные. Совме-
щение в одном аппарате различных процессов (коагуляция, фло-
куляция, электролиз, электрофлотация, разделение фаз, сбор и 
удаление пенного продукта) позволяет повысить эффективность 
очистки, упростить техническое обслуживание, сократить про-
изводственные площади очистных сооружений, снизить затраты 
электроэнергии, себестоимость водоочистки и отказаться от ис-
пользования крупногабаритного оборудования в виде устройств 
для уплотнения суспензии осадка и механического обезвожива-
ния (фильтр-пресс, барабанный вакуум-фильтр). Вместо кото-
рых используются простые и компактные устройства, осущест-
вляющие прием и обезвоживание пенного продукта безнапорной 
фильтрацией. Площадь необходимая для размещения данных 
устройств, составляет от 25 до 40 % от площади стандартного обо-
рудования той же производительности.

Практическое использование результатов научных исследо-
ваний и разработок связано с решением различных задач (водо-
подготовка, очистка и доочистка промывных и сточных вод; реге-
нерация, утилизация и обезвреживание отработанных растворов 
и электролитов; сбор, обезвоживание и утилизация осадка и пр.).

Научные исследования и разработки являются не только источ-



53

ником новых идей, но могут осуществляться на различных этапах 
инновационного процесса, будучи средством решения проблем, воз-
никновение которых потенциально возможно на любой его стадии. В 
период с 2000 по 2013 гг. было выполнено более 80 работ, связанных 
с выпуском технологической, проектно-технической и конструктор-
ской документации. На промышленных объектах внедрено более 30 
водоочистных систем, в основе которых лежат электрофлотацион-
ные процессы и устройства по их осуществлению. Так, в июне 2007 
года сданы в эксплуатацию очистные сооружения ФГУП ГМЗ «Са-
лют» (г. Москва) по очистке отработанных растворов и сточных вод 
гальванического цеха от цветных металлов (Ni, Cr(III, VI), Cu, Pb, Fe, 
Al, Zn) и органических примесей. Мощность очистных сооружений 
– 20 м3/ч. Работы проводились под «ключ» без остановки основного 
производства. Состав очистных сооружений был полностью обнов-
лен и насчитывает более 70 единиц оборудования. Работа очистных 
сооружений автоматизирована. Срок от начала разработки техно-
логических решений до сдачи очистных сооружений в эксплуата-
цию составил 1,5 года. 

Экономический эффект от внедрения разработок достигает-
ся за счет исключения платы предприятием за сверхнормативные 
сбросы загрязненных сточных вод, а социальный состоит в сниже-
нии негативного воздействия на окружающую среду за счёт пре-
дотвращения сброса загрязненных сточных вод в поверхностные 
водные объекты и защите здоровья населения в результате сни-
жения антропогенной нагрузки на окружающую среду. Резуль-
таты промышленной эксплуатации свидетельствуют об очистке 
сточных вод от загрязняющих компонентов до установленных нор-
мативов, что подтверждается актом внедрения.

Для решения комплексной проблемы очистки жидких от-
ходов гальванического производства от взвешенных, эмульги-
рованных и растворённых примесей, разработано 6 модульных 
установок очистки воды МУОВ. В данном оборудовании помимо 
электрофлотации реализованы различные инновационные тех-
нологии, например жидкостная экстракция, мембранный элек-
тролиз. Конструктивная проработка МУОВ обеспечивает воз-
можность их подбора под широкий спектр загрязненных сточных 
вод и позволяет решать проблемы улавливания и возврата в про-



54

изводство ценных продуктов (металлы, щелочи, кислоты), очист-
ки до санитарных норм воды, предназначенной к сбросу в водные 
объекты. Оснащение МУОВ приборами автоматического контро-
ля и управления процессом водообработки обеспечивают ста-
бильность, высокую эффективность и надёжность их эксплуата-
ции. Оборудование сертифицировано (гигиенический сертификат 
77.01.03.Т.00642.01.4, сертификат соответствия № РОСС RU.AE63.
B03850) а их изготовление осуществляется в соответствии с ТУ 
485-9-050-02066492-2003.



55

КРОЮЩАЯ СПОСОБНОСТЬ СУЛЬФАТНО-
АММОНИЙНОГО ЭЛЕКТРОЛИТА КАДМИРОВАНИЯ С 

ДИСПЕРГАТОРОМ НФ-М И ДОБАВКОЙ ЦКН-04

Кравченко Д.В., Архипов Е.А., Смирнов К.Н.

ООО ПК «НПП СЭМ.М», 127427 г. Москва, ул. Б.Марфинская, 1,
корп. 2, офис 8; +7(495) 978-9442, e-mail: npp-semm@yandex.ru

Российский химико-технологический университет им. 
Д.И.Менделеева, 

125047 г. Москва, Миусская пл., 9, тел. (499) 978-5990

Кроющая способность (КС) электролита является одной из важ-
нейших его технологических характеристик. Эксплуатационные 
свойства многих изделий зависят от наличия покрытия в труднодо-
ступных местах, таких как острые внутренние углы, глухие отвер-
стия и т.п. Особенно актуальна проблема кроющей способности для 
бесцианидных электролитов кадмирования.

Среди бесцианидных лучшей кроющей способностью обладает 
сульфатно-аммонийно-уротропиновый электролит с добавкой дис-
пергатора НФ, смачивателем ОП-7 и тиомочевиной. Иногда в состав  
раствора вводят еще и трилон-Б. Недостатками этого электролита 
являются сложность состава, плохая растворимость ОП-7, неста-
бильное качество диспергатора НФ. Однако даже у хорошо работаю-
щего электролита с диспергатором НФ кроющая способность не всег-
да отвечает требованиям для конкретного изделия.

На кафедре ТЭП РХТУ им. Д.И. Менделеева совместно с ООО ПК 
«НПП СЭМ.М» разработана новая добавка ЦКН-04 для сульфатно-
аммонийного электролита кадмирования, существенно повышающая 
его кроющую способность. Кроме того, на основе промышленно про-
изводимого диспергатора НФ разработана добавка «диспергатор НФ-
М», имеющая стабильное качество и позволяющая отказаться от при-
менения смачивателя ОП-7 в  сульфатно-аммонийно-уротропиновом 
электролите кадмирования.

Для исследования кроющей способности этих электролитов и 
сравнения ее с КС цианидного электролита кадмирования нами при-
менены две методики. 

По первой методике электроосаждение кадмия проводилось в ячей-
ке Хулла на медные катодные пластины в течении 15 минут при 0,5 А. В 
процессе электроосаждения фиксировалось время образования сплош-



56

ного слоя кадмия в области низких катодных плотностей тока.
 По второй методике осаждение кадмия проводилось на сталь-

ную пластину шириной 20 и длиной 150 миллиметров, согнутую по-
перек вдвое таким образом, чтобы внутренний зазор составлял при-
мерно 1 миллиметр. Режим осаждения: 1 А/дм2, время 30 минут. 
После осаждения покрытие подвергалось хроматной пассивации. 
Для осмотра пластина разгибалась; критерием оценки КС являлось 
процентное отношение площади внутренней поверхности образца, 
прокрытой кадмием к общей внутренней поверхности.

В таблице приведены результаты исследования КС электроли-
тов кадмирования.

Электролит
КС

Внешний вид покрытия
сек. % покр.

Цианидный <3 92 Светлое полублестящее
Сульфатно-аммонийно-

уротропиновый с дисперга-
тором НФ

15 83 Светлое полублестящее

Сульфатно-аммонийно-
уротропиновый с дисперга-

тором НФ-М